
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO RELATIVO ALLA PIATTAFORMA APPIO CON LA SOCIETÀ PAGOPA 
S.P.A., PER LA DURATA DI 36 MESI, PER L’ACCESSO TELEMATICO AI SERVIZI DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE E CONTESTUALE ATTIVAZIONE DEI SERVIZI PREMIUM PER UN IMPORTO PARI AD 
€ 1.631,25 IVA ESCLUSA

Proposta di delibera: 1076/23 del: 05/06/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 05/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Responsabile della U.O.S.D.  I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 82/2005 recante il codice dell’amministrazione digitale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

RICHIAMATA la deliberazione n.492/DG del 30/05/2023“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Presa d’atto 
dell’assegnazione del finanziamento di € 41.328,00”

PREMESSO che l’Azienda San Giovanni Addolorata in data 13/03/2023 ha partecipato all’avviso pubblico 
del Dipartimento per la trasformazione digitale per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

che il suddetto avviso attua, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, parte della Misura 1.4.3. APP IO - ALTRI ENTI (Regioni /Province autonome, 
Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) SETTEMBRE 2022;

che la misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche 
amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art.2, comma 2 del CAD, tramite il punto di 
accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili 
digitalmente i propri servizi;

che inoltre l’art. 3 –bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi 
in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio 
del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line 
della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il 
punto di accesso telematico di cui all’art. 64-bis”;

PRESO ATTO che in data 10/05/2023, con Decreto n. 130-2/2022-PNRR-2023 del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, è stato approvato il finanziamento a favore dell’Azienda Ospedaliera 
San Giovanni Addolorata per il progetto 1.4.3 APP IO - ALTRI ENTI (Regioni /Province 
autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) 
SETTEMBRE 2022 per l’attivazione del punto di accesso telematico al fine di semplificare e 
favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e 
imprese, per un valore totale di € 41.328,00;

che attraverso il citato finanziamento, la scrivente Amministrazione dovrà migrare ed 
attivare i seguenti servizi di accesso e notifica su piattaforma APP IO:

1. Servizio ALPI
2. Servizio Pronto Soccorso
3. Servizio Ritiro Referti 
4. Servizio Cartella Clinica 
5. Servizio notizie dall'ente
6. Centro Unico di Prenotazione
7. Avvisi di Scadenza di Pagamento;

che con deliberazione n.492/DG del 30/05/2023 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 



3

Addolorata ha preso atto dell’assegnazione del finanziamento di € 41.328,00 di cui al 
Decreto n. 130-2/2022-PNRR-2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale;

TENUTO CONTO che l’applicativo APP IO è sviluppato e gestito dalla società pubblica PagoPA S.p.A.;

che per l’attivazione dei servizi di cui sopra è necessario sottoscrivere l’Accordo per 
l’adesione alla piattaforma per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione 
(di seguito solo “Accordo”), di cui all’allegato A alla presente;

che l’Accordo disciplina il rapporto tra la società pubblica PagoPa S.p.A. e l’Azienda 
Ospedaliera, regolando i termini e le condizioni relative all’utilizzo della piattaforma APP IO 
e alla fruizione dei servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

che, ai sensi dell’Allegato 6 dell’Accordo (allegato B alla presente), è possibile sottoscrivere 
il Servizio Premium denominato “Messaggi Premium”, che garantisce funzionalità di notifica 
e verifica della presa visione dei messaggi da parte degli utenti, la gestione di reminder per 
pagamenti ancora non completati e la possibilità di allegare documenti ai messaggi inviati;

che i Servizi Premium sono forniti a fronte di un corrispettivo in base a quanto indicato nei 
termini e condizioni contenuti nell’apposito Accordo Premium;

che tra i carnet disponibili, ai fini dell’attivazione dei servizi “Messaggi Premium”, il carnet 
n°2 è stato individuato come il più idoneo a soddisfare il fabbisogno iniziale stimato;

che l’offerta relativa al carnet n°2 prevede un costo di € 2.175,00 Iva esclusa per un totale di 
10.000 messaggi, pari ad un costo unitario di € 0,218/messaggio;

che la data di scadenza del carnet è fissata al 31 dicembre 2023 e che, in caso di esaurimento 
del numero previsto di messaggi, i corrispettivi sono determinati a consumo ad una tariffa 
pari ad € 0,22/messaggio;

che, in caso di sottoscrizione dell’Accordo Premium entro il 30/06/2023, le tariffe sopra 
indicate potranno essere scontate del 25%;

CONSIDERATO che pertanto, attraverso l’applicativo APP IO ed i Messaggi Premium acquisiti, sarà possibile 
inviare agli utenti dell’Azienda Ospedaliera, comunicazioni inerenti informazioni quali ad 
esempio:

 inizio di una campagna di screening dedicata a un target della popolazione di cui 
fanno parte;

 dati relativi a un appuntamento per una prestazione sanitaria;
 inizio di una campagna vaccinale dedicata a un target della popolazione di cui fanno 

parte;
 avviso di pagamento;
 recupero crediti;

RILEVATO che ai fini delle attività richieste per l’esecuzione e l’adesione all’Accordo è necessaria 
l’individuazione, da parte dell’Azienda, di un Referente, a cui conferire tutti i poteri necessari 
all’esecuzione di tutte le attività relative alla piattaforma IO in esecuzione dell’Accordo;

che il referente è stato individuato nella persona dell’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente della 
UOSD ICT;

ATTESTATO che al fine di sottoscrivere l’Accordo, la scrivente AOSGA, ha preso visione ed esaminato tutti 
i documenti, inclusi e senza limitazione alcuna gli allegati, inerenti la stipula della Lettera di 
adesione all’Accordo alla piattaforma per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica 



4

Amministrazione;

CONSIDERATO che l’Accordo ha una durata di 36 mesi, nell’arco dei quali verranno attivati/garantiti i servizi 
di base, ivi elencati:

a) accesso al Portale;
b) generazione delle API Key per l’integrazione alla Piattaforma IO e l’attivazione, da 

parte dei Delegati, di uno o più Servizi in rete;
c) invio di Messaggi Base o, in alternativa, di Messaggi Fast inerenti ai Servizi dell’Ente 

agli Utenti IO;
d) ogni altra operazione consentita dal Portale e ogni altra funzionalità o servizio messo 

a disposizione dalla Società tramite il Portale o la Piattaforma IO, esclusi i Servizi 
Premium in quanto oggetto di altro e separato accordo;

che tramite l’integrazione dell’App IO al Servizio pagoPA, la Piattaforma IO permette altresì 
all’Utente IO di effettuare pagamenti, o altre forme di trasferimenti di denaro, a favore 
dell’Ente e a quest’ultimo di ricevere i relativi importi;

RITENUTO necessario sottoscrivere che l’Accordo Base per l’adesione alla piattaforma per l’accesso 
telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione per una durata di 36 mesi con la società 
PagoPA S.p.A.;

opportuno sottoscrivere l’Accordo per il Servizio Premium denominato “Messaggi 
Premium”, acquisendo il carnet n°2 da 10.000 messaggi, al costo di € 2.175,00 Iva esclusa;

CONSIDERATO che, in caso di sottoscrizione dell’Accordo Premium entro il 30/06/2023, le tariffe 
beneficiano dello sconto del 25% sul listino;

che pertanto l’importo per i Servizi Premium sopra descritti ammonta ad € 1.631,25 IVA 
esclusa, pari ad € 1.990,12 IVA inclusa;

che, in caso di esaurimento dei 10.000 messaggi inclusi nel carnet, i corrispettivi, con 
determinati a consumo ad una tariffa pari ad € 0,165/messaggio;

RITENUTO necessario, pertanto affidare alla società pubblica PagoPA S.p.A., P.I 15376371009 sede 
legale Piazza Colonna 370, 00187 – Roma, l’attivazione del Servizio Messaggi Premium per 
un importo pari ad € 2.175,00 IVA esclusa;

RILEVATO che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.990,12 IVA 
inclusa, trova riferimento sul Conto di costo 502020110 (Utenze Esterne) per l’anno 2023; 

che l’importo di € 1.990,12 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-
conto di imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed integrazioni;



5

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di aderire all’accordo relativo alla piattaforma per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art.64-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, per la durata di 36 

mesi, con la società PagoPA S.p.A., P.I 15376371009 sede legale Piazza Colonna 370, 00187 – Roma, CUP 

81F23000250006;

2. di attivare il Servizio Premium denominato “Messaggi Premium, ai sensi dell’Allegato 6 dell’Accordo, per 

un importo pari ad € 1.631,25 IVA esclusa, in favore di PagoPA S.p.A;

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.990,12 IVA inclusa, 

trova riferimento sul Conto di costo 502020110 (Utenze Esterne) nell’anno 2023;

4. di dare atto che l’importo di € 1.990,12 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 

scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

5. di nominare come referente del presente Accordo l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente della UOSD ICT;

6. di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti 

gli atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese 

le relative notifiche e/o comunicazioni alla società PagoPA S.p.A; 

7. di individuare quale responsabile unico del procedimento, l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente della UOSD 

ICT; 

8. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Antonello Ceccarelli, collaboratore 

tecnico professionale, in organico presso la UOSD ICT; 

9. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 



6

cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.6 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 2 allegati così 
composti:

- Allegato A, (Accordo Base di Adesione App IO_Standard_Ver.2.4.16_1_2023) composto da n. 26 pagine;
- Allegato B, (Accordo_ IO _Premium_v.1.0_6_marzo_2023) composto da n.12 pagine;


		2023-06-06T08:29:38+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-06-06T10:32:18+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-09T08:31:45+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-09T08:32:15+0000
	Firma applicativa


		2023-06-09T08:49:46+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-09T08:50:12+0000
	Firma applicativa


		2023-06-09T12:31:35+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-12T07:52:34+0000
	Firma applicativa




